A very interesting discussion of the various theories as to the origin of the spots on the Moon, which forms an instructive commentary on Dante's own theories, is to be found in the *Quaestiones super quatuor libros Aristotelis de Coelo et Mundo* attributed to Albert of Saxony.¹ The passage which chiefly interests us occurs in *Quaestio* xxiv. of the second book, dealing with Lib. II. summa iii. cap. 2, of Aristotle's *De Coelo et Mundo*:—

Quantum propositorum erat, utrum macula illa que apparet in luna causetur ex diversitate partium lune, vel ex aliquo extrinseco. Et arguitur primo, quod non ex diversitate partium lune, ex eo quod ipsa luna est corpus simplex. Corporis autem simplicis partes sunt similes ejusdem rationis, sicut patet de aqua et similiter de aëre, et sic de aliis corporibus simplicibus. Secundo, solis et aliarum stellarum partes sunt similes et uniformes in raritate et densitate, ergo similiter partes ipsius lune; et per consequens non ex diversitate partium lune videtur pervenire apparitio macule in luna. Tertio, nam si sic hoc esset quod alique partes lune essent magis rare et alique minus. Sed probatur quod non; nam tunc in eclipsi solis radius luminis a sole transiret ad nos per partes lune magis raras; quod tamen apparet falsum. Deinde probatur quod talis macule fantasia perveniat ab aliquo extrinseco. Nam ex quo corpus ipsius lune est corpus tersum et bene politum et speculari, videtur quod terra obversa lune causet suam similitudinem et imaginem in ipsa luna tanquam in speculo; et per

¹ *Quaestiones Subtilissime Alberti de Saxonia in libros de celo et mundo.* Venetiis, 1492.

consequens nobis insipientibus lunam et videntibus terram in luna reflexe appareat nobis talis macula.

In ista questione primo videndum est de quesito, ponendo opiniones de hoc, et improbationes earum. Secundo ponam de hoc opinionem quam reputo esse veram. Tertio videbitur de figura talis macule.

De primo erat una opinio quod causa macule apparentis in luna est vapor elevatus ab ipsa luna interpositus inter nos et lunam, per quem nobis obumbratur aliqua pars lune. Et dicit commentator¹ quod aliqui dixerunt ipsam lunam attrahere ad se talem vaporem ad sui nutritionem. Aliqui dixerunt quod quia luna habet magnam proprietatem super aquas et humiditatem, ideo sue nature est attrahere sub se talem vaporem. Et isti haberent concedere dictam maculam in luna apparentem non ex diversitate partium lune sed ab extrinseco pervenire. Sed ista opinio non valet. Primo, quia exalationes et vapores non uniformiter attrahuntur omni tempore et in consimili figura, sed valde difformiter, et tamen illa macula apparet semper uniformis et ejusdem figure, et per consequens non causatur ex tali exalatione et vapore interposito inter nos et lunam. Secundo, si semper esset talis vapor sub luna, tamen non propter diversitatem aspectus, non appareret in eadem parte lune quia secundum quod luna esset propinquior vel remotior a nobis talis macula deberet apparere in alia et in alia parte lune. Nec valet precipue illud quod dixerunt primi, scilicet quod luna attrahit ad se vaporem ad sui nutritionem, postquam corpora celestia non sunt nutritibilia, cum nec sint generabilia nec corruptibilia nec alterabilia.

Secunda opinio erat quod illa macula non est aliud quam imago representativa aliquorum corporum hic inferius, sicut terre, vel montium, vel aliquorum hujusmodi; quae quidem corpora videntur in luna ad modum ad quem possumus videre corpora in speculo reflexe. Et hoc ideo quia sicut dixit illa opinio luna est corpus politum tersum et speculari. Sed illud non valet nam oporteret quod ad motum lune talis imago appareret in alia et in alia parte lune, recte sicut speculo moto imagines apparent in alia et in alia parte ejus. Sed consequens est falsum. Secundo, si luna haberet sic virtutem reflectendi imagines corporum tunc imago totalis terre deberet nobis apparere simul in ipsa luna. Sed hoc est falsum, quia non est talis figure sicut est illa macula.

De secundo est tertia opinio, scilicet commentatoris²; quam reputo esse veram, quod talis macula pervenit ex diversitate partium lune secundum raritatem et densitatem majorem et minorem. Nam partes in quibus apparet macula sunt rariores, et ideo minus bene possunt lucere. Partes autem juxta illas sunt densiores, et ideo magis possunt lucere.³ Patet hoc in simili de alabastro, unde illa pars que est bene dempsa vel non transparens est valde alba, et illa que est transparens ad modum vitri est obscura, et tendens ad nigritu-

¹ That is, Averroës' "che il gran comento feo" (*Inf.* iv. 144). He was universally in the Middle Ages known as the commentator *par excellence*, on account of his great commentary on the works of Aristotle. (*Cf.* p. 46, note 3.)

² That is, Averroës; see the preceding note.

³ This, as we have seen, is the opinion at first adopted by Dante, but afterwards rejected by him.

dinem. Et si queratur quare luna est taliter difformis in suis partibus dicatur quod hoc est de ejus natura.

Quantum ad tertium, scilicet de figura talis macule, dicit Albertus¹ quod

¹ That is, Albertus Magnus, who describes the figure in his treatise *De Coelo et Mundo*. It is interesting to find the description of Albertus copied almost verbatim (allowance being made for the exigencies of the rhyme) by Jean de Meun in the *Roman de la Rose*. After a discussion as to the cause of the dark spots on the surface of the Moon (ll. 18,373-87)* which is evidently taken directly or indirectly from the opinion of Averroës † on the subject, Jean proceeds to give a detailed description of the form of the object which the dark patch most nearly resembles :—

“ . . . La part de la lune obscure
 Nous represente la figure
 D'une trop merveilleuse beste :
 C'est d'un serpent qui tient sa teste
 Vers occident adès encline,
 Vers orient sa queue afine ;
 Sor son dos porte un arbre estant,
 Ses rains vers orient estant ;
 Mès en estendant les bestorne.
 Sor ce bestorneis sejourne
 Uns hons sor ses bras apuiés,
 Qui vers occident a ruiés
 Ses piez et ses cuisses andeus,
 Si com il pert au semblant d'eus.”

(ll. 18,418-32.)

A comparison of this passage (the source of which M. Langlois in his exhaustive *Origines et Sources du Roman de la Rose* failed to identify) with the passage in the treatise of Albertus Magnus will show how closely Jean de Meun followed his authority.

Albertus, after dealing with various theories as to the cause of the image in the Moon, “*causa ydoli quod apparet in luna*,” concludes his chapter with a minute description of the figure in question as it appeared to him after repeated and careful observation :—

“ In quantum nos considerare potuimus ad visum diligenti et frequenti consideratione videtur nobis umbra hec esse ex parte orientis versus inferiorem arcum lune, et habere figuram draconis convertentis caput ad occidentem et caudam ad orientem revolventis ex parte inferioris arcus ; cuius cauda in fine non est acuta, sed lata per modum folii habentis tres portiones circuli ad se invicem[m] conterminatas ; in cuius draconis dorso erigitur figura arboris, cuius

* Ll. 17,773-87 in the edition of Francisque-Michel (vol. ii. p. 199). Michel made an error of 600 lines in his numbering owing to his having jumped from 3,407 to 4,008 in his first volume (p. 112).

† In the *De Substantia Orbis*, cap. 2.

ibi est quasi figura leonis¹ cujus caput est versus orientem et super dorsum ejus est quasi arbor transversaliter sita et similiter imago hominis lateraliter appodiati, cujus pedes sunt versus posteriora leonis. Et dicit quod talis figura melius potest videri aliquantulum post plenilunium, et circa ortum solis, quia tunc aer est purus et serenus.

Ad rationes—Ad primam dico quod corpus lunae bene est simplex substantialiter, cum hoc tamen stet quod potest habere aliquam diversitatem in suis partibus quantum ad raritatem et dempsitatem in suis partibus. Ad secundam dico quod non est simile de sole et aliis stellis ex una parte, et luna ex altera; nec oportet assignare causam dissimilitudinis nisi quia de natura istorum corporum sit. Ad tertiam dico quod licet una pars lune sit aliquantulum rarior alia, tamen non est ita rara quod lumen solis possit transire totam profunditatem lune. Ad ultimam patet ex improbatione secunde opinionis.

This problem seems to have had a special fascination for the philosophical minds of the Middle Ages,² so that it is not to be wondered at that Dante too, who was of an eminently speculative cast of mind, should have felt the attraction for it.

rami a medio stipite obliquantur inferiori parte lune versus orientem; et super obliquum stipitis eius per ulnas et caput appodiatum (*sic*) est homo, cuius crura descendunt a superiori parte lune versus partem occidentalem (Lib. II. tract. iii. cap. 8)."